constatada através do competente laudo médico, enquadra-se perfeitamente na malsinada 
tabela criada pela Lei nº. 11.945/2009, porém, de forma totalmente arbitraria, efetuou o 
pagamento contrariando os ditames da lei, vez que somente foi pago o valor administrativo 
de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

- 2 - 
SUBSUNÇÃO DO FATO À NORMA: 

2.1 – Do pagamento do seguro DPVAT 
O seguro DPVAT é um seguro eminentemente social, vez que repara os 

danos sofridos a todos os envolvidos em acidente de trânsito, independentemente de cor, 
raça, classe social etc. 

A Lei que trata do referido seguro é a nº  6.194/74, a qual já foi alterada 
várias vezes, modificando o valor relativo às indenizações, prevalecendo hoje o valor máximo 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

De fato, consoante será visto adiante, a seguradora vem praticando duas 
condutas, quais sejam, ou nega o pagamento do seguro ou paga valores irrisórios às vítimas 
de acidentes de trânsito. 

O abuso cometido é claro, uma vez que apesar das várias modificações

[...]

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto 
o sacral 

25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Sendo assim, os percentuais das perdas são devidamente aplicados no 
valor máximo disposto na Lei 11.945/2009, que é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais). 

Com efeito, deve-se adequar o valor indenizatório complementar à sequela 
sofrida, pois conforme perícia médica realizada o autor sofreu: traumatismo na face e crânio, 
com debilidade no ombro direito em grau de 40%. 

Outrossim, oportuno ressaltar que já existem várias decisões nesse sentido,

[...]

Os juros de mora, outrossim, de 12 % ao ano, contam-se a partir da 
citação, nos moldes dos artigos 405 e 406 do Novo Código Civil. Pelo 
exposto, julgo parcialmente procedente o pedido para o fim de 
condenar a ré a pagar a autora indenização decorrente de seguro 
obrigatório – DPVAT, fixada no valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos), importância que será corrigida 
monetariamente pelo INPC desde a data do evento e acrescida de 
juros moratórios a partir da citação (Súmula 426, STJ).” (Grifo Nosso) 

Nesse contexto, para se chegar ao valor da diferença, basta enquadrar as

[...]

à fl.28 dos fólios.2.4 Recurso conhecido e parcialmente 
provido.Sentença reformada para majorar o valor indenizatório 
concedido pela Juízo monocrático, observando a respectiva 
proporcionalidade no pagamento do seguro DPVAT, 
majorando-se a quantia para o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), deduzindo-se os valores já 
devidamente pagos ao segurado.2.5 Os juros moratórios de 
1% (um por cento) ao mês deverão incindir a partir da data da 
citação, conforme enunciado da súmula nº.426 do STJ ("Os 
juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir

[...]

indenização securitária.6.É certo que o valor concedido ao 
segurado não deve ser atribuído em sua integralidade, pois 
deve haver a redução proporcional da indenização, 
correspondendo a 70% (setenta por cento) do valor previsto no 
art.3º, II, da lei aplicável à matéria, ou seja, R$ 9.450,00 (nove 
mil, quatrocentos e cinquenta reais), do qual deve ser 

descontado o montante de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e 
trinta e um reais e vinte e cinco centavos), pois já efetuado pela 
seguradora na via administrativa, perfazendo a quantia 
remanescente de R$ 6.918,75 (seis mil novecentos e dezoito 
reais e setenta e cinco centavos), acrescido de juros 
moratórios, contados a partir da data da citação, conforme 
enunciado da súmula nº.426 do STJ ("Os juros de mora na 
indenização do seguro DPVAT fluem a partir da citação"), bem 
como correção monetária pelo índice INPC, a contar do